- 1 -

湛医保〔2025〕58 号

湛江市医疗保障局关于公布泌尿系统
透析类医疗服务项目价格的通知

各县（市、区）医疗保障局、经开区民政和卫生健康局，市医疗

保障事业管理中心，市直医疗机构：

根据《广东省医疗保障局关于公布泌尿系统透析类医疗服务

价格项目的通知》（粤医保发〔2025〕12 号）和《湛江市人民政

府办公室关于印发落实省医疗保障局公布医疗服务价格项目定

价方案的通知》（湛府办函〔2025〕31 号）（以下简称《定价方

案》）要求，结合我市实际，现公布泌尿系统透析类医疗服务项

目价格，并就有关事项通知如下：

一、规范整合医疗服务价格项目

执行省医保局公布的“血液透析费”等 21 项泌尿系统透析类

医疗服务价格项目及相应加收项目（见附件 1）。将除基本物质

- 2 -

资源消耗以外的，立项指南落地前执行的医疗服务价格项目除外

内容的一次性使用耗材整理为可收费的一次性使用医用耗材清

单（见附件 2）。废止“机采血浆置换术”等 32 项医疗服务价格

项目（见附件 3）。

二、确定政府指导价格

确定我市三甲公立医疗机构泌尿系统透析类医疗服务项目

政府最高指导价。其中血液透析类项目价格按省医保局要求，以

平移为原则，确保患者费用负担不增加；其余项目按《定价方案》

规则，确定我市三甲公立医疗机构泌尿系统透析类医疗服务项目

政府最高指导价，在省医保局公布的最高限价下调 10%，三乙、

二甲、二乙、一甲及其他公立医疗机构，在三甲价的基础上逐级

设置 5%级差向下浮动。儿童加收项目的加收比例按 20%执行。医

疗服务项目价格以元为单位，保留小数点后一位，按四舍五入到

角（详见附件 1）。

以上价格为我市各等级公立医疗机构最高限价，价格不得上

浮，下调不限。

经整合，形成《湛江市公立医疗机构医疗服务项目价格汇总

表》（见附件 4）。价格表电子版包含修订后的价格汇总表（2024

年 12 月版）、持续公布立项指南的项目价格表、可收费的一次性

使用医用耗材清单、市场调节价医疗服务价格项目表和新增医疗

服务价格项目表，自 2025 年 7 月 15 日起执行。

- 3 -

三、加强综合管理

请各县（市、区）医疗保障部门按规定做好价格信息公开和

政策落实工作，加强对辖区内非营利性医疗机构项目执行的指导

和监督。“血液透析费”“血液滤过费”“血液透析滤过费”“血

液透析灌流费”项目中的“监测”指：血温、血压、在线清除率、

血容量监测，医疗机构未完成全部四项监测事项的，需按实际每

少一项监测减收 5 元。医疗机构要严格按照价格政策规定和临床

诊疗规范向患者提供服务并收取费用，不得收取未列明的费用；

建立健全内部价格管理制度，严格执行医疗服务价格公示制度，

规范医疗服务收费行为。

四、执行时间

本通知自2025年7月15日起执行。实施过程中如有问题，请及

时向市医疗保障局医药价格招采和法规科反映。

附件：1.泌尿系统透析类医疗服务项目价格表

2.可收费的一次性使用医用耗材清单

3.废止部分医疗服务价格项目表

4.湛江市公立医疗机构医疗服务项目价格汇总表（电

子版、痕迹版）

湛江市医疗保障局

2025 年 7 月 9 日

- 4 -

抄送：省医疗保障局，市人民政府，市人力资源和社会保障局、卫

生健康局、市场监督管理局。

湛江市医疗保障局办公室 2025 年 7 月 9 日印发

公开方式：主动公开

		2025-07-09T15:56:50+0800
	signature info(version:5.56.18)